ALBERTO DIAS VAtÉRIO "Cabo Valério"

Vereador
ni Filha
NI

P-t DU
VERSA

Câmara Municipal de Varginha

Requerimento nº 108/2024

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara M
---WifirM AeD0 OR I ANIMIDÃDE

ii 	Em única disctj 	o e votação.

i

Oficie-se de acordo 	o requerimento.

Varginha,.. 2 	L2'$(.

Presidente 	Câmara

O Vereador subscritor requer de Vossa Excelência q e, após ouvir o douto

Plenário desta egrégia Casa Legislativa, oficie ao Senhor Prefeito Olunicipal solicitando as

seguintes informações referentes ao serviço de Telemedicina para usuários do SUS no

município de Varginha:

1. A Prefeitura Municipal já iniciou os serviços de Telemedicina no âmbito do

SUS?

2. Caso negativo, quais os motivos para a Telemedicina não estar incluída na

rede SUS do Município? Há previsão para quando serão iniciados os

atendi mentos?

3. Caso positivo, informar um relatório dos últimos 12 meses contendo:

número de atendimentos, especialidades médicas e tempo de espera para

o atendimento.

4. Existe um canal de ouvidoria para que os munícipes possam fazer

sugestões, elogios, dúvidas e reclamações sobre os atendimentos da

Telemedicina? Caso afirmativo, informar os canais de atendimento.

JUSTIFICATIVA

Faz-se necessária transparência e fiscalização.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Varginha, em 5 de junho de 2024.

Praça Governador Benedito Valadares, 11 - Centro - CEP 37002-020 - Varginha / MG - Telefone: (35) 32194757
http://www.varginha.nig.leg.br  e-mail: camara@varginha.rng.leg.br  1 imprensa@varginha.mg.leg.br